
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1418 del 02/12/2022

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 1418 DEL 02/12/2022

OGGETTO:Impegno di spesa per energia elettrica in regime di salvaguardia

Preso atto della scadenza della Convenzione Consip Energia Elettrica per la fornitura di energia
elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, a cui si era aderito con
Determinazione Dirigenziale n.1746 del 26.10.2020;

Visto che nel periodo di passaggio da una Convenzione Consip all’altra, l’Ente rientra nel regime
di “maggior tutela”;

Preso atto che:

- è stata individuata quale esercente il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia
elettrica la Soc A2A Energia S.p.A con sede legale in Corso di Porta Vittoria n.4 – 20122 Milano -
P. I.V.A. n. 12883420155;

-nel mercato energetico italiano, il servizio di maggior tutela è quell'opzione che garantisce al
consumatore l’erogazione di energia elettrica alle condizioni economiche e contrattuali stabilite
dall'Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico (A.E.E.G.S.I.), il che si traduce in
pratica nel fatto che la tariffa all'utente finale varia secondo le fluttuazioni di prezzo stabilite di
volta in volta dalla A.E.E.G.S.I.;

Considerato che per il passaggio al mercato di “maggior tutela” non ha luogo una procedura di
gara, quindi, non occorre che l’Ente proceda all’acquisizione del relativo Cig;

L'attivazione del servizio di salvaguardia non prevede la sottoscrizione di un contratto. La
Legge ha infatti istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di garantire la continuità della
fornitura dell'energia elettrica ai clienti di cui al comma 28.2 del Testo Integrato delle
disposizioni dell'Autorità per l'erogazione dei servizi di vendita dell'energia elettrica di
maggior tutela e salvaguardia (TIV) che, per qualsiasi motivo, sono rimasti senza fornitore.
Più nel dettaglio, sono soggetti al regime di salvaguardia tutti gli enti pubblici e le imprese che
non abbiano scelto il proprio fornitore sul mercato libero e siano intestatari di almeno un sito
in media o alta tensione oppure siano titolari di soli siti in bassa tensione con oltre 50
dipendenti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1418 del 02/12/2022

2 di 4

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno per il pagamento di alcune fatture a
conguaglio emesse da A2A Energia S.p.A;

Accertato preventivamente che, il programma dei pagamenti, è compatibile con gli stanziamenti
di cassa;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.64 del 29.12.2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.4 del 14.01.2022, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2022/2024;

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella
BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del primo
Settore Finanziario e alla Persona;

Riconosciuta propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
-lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
- il TUEL n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità
- il Dlgs 118/2011
- il Dlgs 126/2014
- il Decreto di nomina del Dirigente 1° Settore n.107/2022;

Vista la regolarità del Durc;

Visto l’art.183 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000 (Testo Unico);

DETERMINA

Di impegnare, a favore della Società A2A Energia S.p.A ” con sede legale in Corso di Porta
Vittoria n.4 – 20122 Milano - P. I.V.A. n. 12883420155, per le motivazioni espresse in premessa,
la somma di €.93.362,87 imputando la spesa complessiva sui sotto elencati capitoli del bilancio
2022/2024- annualità 2022:

480/03 “servizi Generali: Utenze 39.112,87

2190/04 “Utenze Polizia” 25.750,00

5180/00 “Cimitero: illuminazione votiva” 28.500,00

Di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del
D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 03.01 219004 2022



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1418 del 02/12/2022

3 di 4

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1359 N. 3389 € 25.750,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A2A Energia SpA
Codice Fiscale: 12883420155 - P.Iva: 12883420155

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per energia elettrica in regime di salvaguardia

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 12.09 518000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1360 N. 3390 € 28.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A2A Energia SpA
Codice Fiscale: 12883420155 - P.Iva: 12883420155

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per energia elettrica in regime di salvaguardia

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 01.05 48003 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1363 N. 3391 € 39.112,87 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A2A Energia SpA
Codice Fiscale: 12883420155 - P.Iva: 12883420155

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per energia elettrica in regime di salvaguardia

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1418 del 02/12/2022

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


